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Register

över de av bevillningsutskottet vid 1941 års lagtima riksdag 
avgivna betänkan den och memorial.

Nr å betänk, 
eller mern.

A.
Accis:

ang. ytterligare utsträckning av Kungl. Maj:ts befogenhet att med­
dela förordnande jämlikt 1 § förordningen örn accis å margarin
och vissa andra fettvaror...................................................................... 38

Alkoholfria drycker:
örn viss ändring av förordningen angående försäljning av vissa

alkoholfria och därmed jämförliga drycker ................................ 30
Arvsskatt:

om arvsskatt och gåvoskatt m. m......................................................... 21
om rätt att använda obligationer med 4 procent ränta tillhörande 

svenska statens andra försvarslån såsom betalningsmedel vid er­
läggande av arvsskatt .......................................................................... 5

B.
Bensin:

ang. tilläggsskatt å bensin ...................................................................... 8
Beskattningsmyndigheter:

ang. ändrade grunder för beskattningsmyndigheternas samman­
sättning och verksamhet .................................................................. 24

Bevillning:
ang. beräkning av bevillningarna för budgetåret 1941/42 ........... 39

Brännoljor:
ang. tilläggsskatt å vissa för drivande av automobil använda

brännoljor ............................................................................................... 8
Brännvinstillverkning:

om nödiga åtgärders vidtagande till förhindrande av fortsatt till­
verkning av brännvin av ämnen användbara till livsmedel och
till djurutfodring ................................................................................... 29

örn utredning och förslag beträffande en koncentrerad bränneri-
verksamhet ........................................................................................... 31

örn ändring i vissa delar av förordningen angående tillverkning
och beskattning av brännvin.............................................................. 37

D.
Druvsocker:

ang. upphävande av förordningen örn accis å druv- och stärkelse­
socker samt stärkelsesirap .................................................................. 22
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Nr å betänk, 
eller mern.

E.
Ersättning:

ang. ersättning åt av utskottet vid behandling av vissa ärenden an­
litade biträden ....................................................................................... 40

F.
Fondpapper:

Se Stämpelavgifter.
Försvarsobligationer:

Se Arvsskatt.
G.

Gåvoskatt:
Se Arvsskatt.

H.
Hemvärnet, gåva till:

Se Inkomst- och förmögenhetsskatt samt Kommunalskatt.

I.
Industrisockerskatt:

ang. upphävande av förordningen om industrisockerskatt ........... 22
Inkomst- och förmögenhetsskatt:

ang. ändringar i förordningen om statlig inkomst- och förmögen­
hetsskatt (avseende jordbrukares beskattning för inkomst vid
nedslaktning av djurbesättningar i vissa fall) ................................ 10

ang. ändringar i förordningen örn statlig inkomst- och förmögen­
hetsskatt (avseende upphävande av gällande dyrortsgruppering
av de skattefria familjeavdragen) ..................................................... 11

ang. ändringar i förordningen örn statlig inkomst- och förmögen­
hetsskatt (avseende begränsning av rätten till avdrag för avgift
till viss pensionsförsäkring) ............................................................. 15 ‘

ang. förordning om rätt att vid taxering åren 1942 och 1943 enligt 
förordningen om statlig inkomst- och förmögenhetsskatt åtnjuta 
avdrag för belopp som utgivits såsom gåva till luftvärnet m. m. 17 

ang. förordning om rätt att på grund av påförd krigskonjunktur- 
skatt för år 1941 erhålla nedsättning i den statliga inkomst- och
förmögenhetsskatten för samma år ................................................. 20

ang. förordning om avdrag å skatt på grund av militär tjänstgö­
ring under år 1940 ..............................................................................  23, 32

ang. ändringar i förordningen örn statlig inkomst- och förmögen­
hetsskatt (avseende vissa åtgärder för vidmakthållande av in­
dustriens produktionsförmåga och för främjande av nyinveste­
ringar för industriella ändamål) ..................................................... 33

Inteckning:
Se Lagfart.

K.
Kommunalskatt:

örn ändringar i kommunalskattelagen (avseende jordbrukares 
beskattning för inkomst av nedslaktning av djurbesättningar 
i vissa fall) ........................................................................................... 10
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Nr å betänk, 
eller mern.

om ändringar i kommunalskatlelagen (avseende begränsning av
rätten till avdrag för avgift till viss pensionsförsäkring) ........... 15

om ändringar i kommunalskattelagen (avseende vissa åtgärder 
för vidmakthållande av industriens produktionsförmåga och 
för främjande av nyinvesteringar för industriella ändamål) . . 33

örn ändring i kommunalskattelagens bestämmelser beträffande 
jordbrukares taxering ............................................................... ,. . 34

Konjunkturinvesteringsfond:
om fortsatt rätt för svenskt aktiebolag och svensk ekonomisk 

förening att vid taxering till kommunal inkomstskatt samt stat­
lig inkomst- och förmögenhetsskatt åtnjuta avdrag för avsätt­
ning till konjunkturinvesteringsfond .................................. .......... 28

Krig skonjunktur skatt:
om krigskonjunkturskatt för år 1941 m. m........................................ 20

L.
Lagfart:

örn ändrad lydelse av 1 § förordningen angående särskilda pro­
tokoll vid lagfarter, inteckningar och andra ärenden ............... 21

Lotterivinster:
ang. en mera likformig beskattning av lotterivinster ................... 16

Luftskyddet och Luftvärnet, gåva till:
Se Inkomst- och förmögenhetsskatt samt Kommunalskatt.

Läskedrycker:
ang. ändrad lydelse av 5 § förordningen om skatt å läskedrycker 22

M.
Maltdrycker:

ang. ytterligare nedsättning av inbrvggningsstyrkan vid tillverk­
ning av pilsner ................................................................................... 29

Margarin:
Se Accis och Tull.

Motorsprit:
örn fortsatt uppskov med ikraftträdandet av föreskriven skatt å

motorsprit ........................................................................................... 27

O.
Omsättningsskatt:

om allmän omsättningsskatt ...............................................................  9
ang. förordning rörande skattesatsen för den allmänna omsätt­

ningsskatten beträffande vissa varor ............................................. 22
Se även Spritdrycker.

P.
Periodiska skrifter:

Se Tidningar.
Pilsner:

Se Maltdrycker.
Provianteringsfrilager:

ang. temporär utsträckning av rällen för fiskefartyg att intaga 
gods från provianteringsfrilager i vissa städer ....................... 6
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Nr å betänk, 
eller mern.

R.
Rusdrycker:

Se Spritdrycker.
S.

Socker:
ang. reglering av sockernäringen i riket ............................................. 18

Spritdrycker:
om ändrad lydelse av 2 § 2 moni. förordningen angående omsätt­

nings- och utskänkningsskatt å spritdrycker ............................ 22
ang. vidtagande av effektiva åtgärder i nykterhetshänseende . . 29
ang. omsättnings- och utskänkningsskatt å spritdrycker (fortsatt

tillämpning av gällande förordning) ............................................. 36
Se även Brännvinstillverkning.

Stämpelavgifter:
om ändrad lydelse av 3 och 7 §§ förordningen angående stämpel­

avgiften (avseende stämpelavgift för utgivningsbevis) ........... 2
om stämpelavgift vid köp och byte av fondpapper (bemyndigande

för Kungl. Maj:t afl höja fondstämpeln) .................................... 7
om ändring i vissa delar av förordningen angående stämpelav­

giften .................................................................................................... 21
Stärkelsesirap och stärkelsesocker:

Se Druvsocker.
T.

T axering:
örn ändringar i taxeringsförordningen (avseende begränsning i 

vissa fall av den i 42 § 3 mom. taxeringsförordningen stad­
gade uppgiflsskyldigheten) .............................................................. 13

ang. förordning med särskilda bestämmelser beträffande taxering 
för inkomst åren 1941 och 1942 av ersättning på grund av för­
säkring för förlust av fartyg eller köpeskilling vid avyttring
av fartyg ................................................................................................ 20

om ändrad lydelse i taxeringsförordningen (avseende tiden för
prövningsnämndernas arbete) ......................................................... 24

ang. ersättning av statsmedel för taxeringsarbete i Stockholms
stad för tiden 1 oktober 1941—30 september 1942 ............... 25

T idningar:
om ändrad lydelse av § 3 mom. 1 och § 4 mom. 1 förordningen 

angående villkoren för postbefordran av tidningar och andra 
periodiska skrifter ............................................................................... 3

Tilläggstull:
Se Tull.

T obak:
om ändrad lydelse av 18 § 1 mom. förordningen angående stats- 

monopol å tobakstillverkningen i riket (avseende ökning av
skattesatsen för röktobak) .................................................................. 19

Tull:
margarin .................................................................................................... 38
ang. rätt för Konungen att åsätta särskild tullavgift....................  1
ang. fortsatt tullfrihet för viss sjukvårds-, beklädnads- och sjuk-

transportmateriel ............................................................................... 4
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Nr å betänk, 
eller mern.

äng. utsträckning i vissa fall av i 8 § 1 mom. tulltaxeförordningen
stadgade tidsfrister för åtnjutande av tullfrihet ........................ 12

ang. förlängning av giltighetstiden för viss tilläggstull å vadd . . 26

V.
Varuskatt:

ang. förordning om varuskatt .............................................................. 22
Värdeminskning, avdrag för:

Se Inkomst- och förmögenhetsskatt samt Kommunalskatt.
Värdesteg ringsskatt:

örn införande av skatt å oförtjänt värdestegring å fast egendom 14 
Värnskatt:

örn värnskatt för budgetåret 1941/42 ................................................. 35
Se även Inkomst- och förmögenhetsskatt.
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